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ning er til stede, vil regeringen sætte arbejdet i 
gang, og jeg glæder mig over den positive mod- 
tagelse, som tanken har fået både i Grønland og 
på Færøerne. 

Så beskæftigede hr. Kuupik Kleist sig med det 
forslag, jeg har om, at der skal etableres et ud- 
valg, som skal prøve at kigge på, hvordan vi kan 
skabe mere privat erhvervsliv og dermed en 
større selvstændig indtjeningsevne i Grønland. 
Og så spørger hr. Kuupik Kleist: Er der nu også 
en skjult bagtanke med det? Skal det nu være 
nye betingelser for bloktilskuddet til Grønland? 

Næ, det er ikke nye betingelser, men jeg må 
minde om, at det grønlandske landsstyre har 
indgået en aftale med den tidligere danske rege- 
ring om, at man skal kigge på bloktilskuddets 
størrelse fra 2004 og frem. Og i aftalen antydes 
det, at bloktilskuddet kan sættes ned i de kom- 
mende år, men samtidig siges det i aftalen med 
den daværende regering, at man også skal tage 
hensyn til solidariteten inden for rigsfællesska- 
bet. 

Den nuværende regering deler den tidligere 
regerings opfattelse og politik på det område, 
men det er da meget naturligt, at vi i sammen- 
hæng med at skulle forhandle om bloktilskud- 
det for 2004 og frem også kigger på det grøn- 
landske samfunds evne til selv at tjene penge. 
Og navnlig når hr. Kuupik Kleist og hr. Lars- 
Emil Johansen taler så varmt for, at der skal 
være øget selvstyre på en række områder, en 
tanke, regeringen principielt er enig i, er det da 
naturligt at se på, at skal selvstyret på områder 
være realistisk, skal man da også selv kunne tje- 
ne nogle penge, ellers er man stadig væk afhæn- 
gig af tilskuddet udefra. Det er dér, jeg synes, 
der skal være lidt realisme i debatten om selv- 
styre. 

Kl. 20.35 
Jeg glæder mig over de bemærkninger, der er 

faldet, selv om de selvfølgelig har været ledsa- 
get af nogle rituelle, knubbede ord. Men nu sæt- 
ter vi altså en proces i gang, som vil blive skridt 
til modernisering af hjemmestyreordningerne 
både i Grønland og på Færøerne. Det er klart, at 
det skal ske i et bredt samarbejde; det skal ske i 
et tæt samarbejde med politikerne i Grønland og 
på Færøerne, men naturligvis også i et bredt 
samarbejde her i Folketinget. 

Det er klart, at en sådan modernisering, en så- 
dan udvikling af hjemmestyrerne skal baseres 
på et bredt samarbejde her i Folketinget, men jeg 
tror også, jeg kan sige til repræsentanterne fra : 
både Grønland og Færøerne, at det er altså en 

meget bred opfattelse her i Folketinget, at det er 
det grønlandske folk henholdsvis det færøske 
folk, der selv afgør deres egen skæbne. Der er in- 
gen grund til at føre krig om det. Det er sådan. 

Til de øvrige emner, der blev taget op her i 
debatten: Jeg vil gerne særligt takke -  naturlig- 
vis -  hr. Jens Rohde og fru Pia Christmas-Møller 
for deres meget positive holdning til regeringen. 
(Munterhed). Jamen det er jo ikke nogen selvføl- 
ge. Det er der absolut grund til at hæfte sig ved 
og kvittere positivt for. Det skal man absolut. Jeg 
tæller de lyse timer og er glad for, at de to ordfø- 
rere har givet udtryk for fortsat tillid til regerin- 
gen. 

I forlængelse af det vil jeg også gerne sige tak 
til fru Marianne Jelved og til hr. Jann Sjursen for 
deres bemærkninger, som jeg klart tolkede som 
en positiv vilje til, at vi i denne folketingssam- 
ling kan etablere et bredt samarbejde i Folketin- 
get om en række emner. Hr. Jann Sjursen sagde, 
at han havde opfattet tonen i min åbningstale 
som venlig. Såd an opfattede jeg den også selv, så 
jeg er glad for, at det er blevet registreret og 
modtaget i den ånd, det var sagt. 

Jeg synes til gengæld også, at tonen her under 
åbningsdebatten har været forsonlig, hvad jeg 
også kvitterer positivt for. Jeg tror faktisk, at det 
i denne folketingssamling skulle være muligt at 
indgå bredere politiske aftaler om en række om- 
råder. Jeg tror, at hr. Jann Sjursen allerede nævn- 
te, at der jo nu er indgået et meget bredt forlig 
om kunststøtten, men i forbindelse med finans- 
loven er der jo også andre kulturelle emner som 
et område. 

Der forhandles i øjeblikket med en række par- 
tier om en reform af arbejdsmarkedet, hvor jeg 
også kvitterer for hr. Lykketofts imødekommen- 
de holdninger vel vidende, at vi jo langtfra er 
færdige, men jeg håber, vi kan nå resultater på 
det område også. 

Vi har et meget stort område, der handler om 
at skaffe penge i de kommende år til at styrke 
forskningsindsatsen i det danske samfund. Vi 
bør alle have en fælles interesse i at skaffe penge 
til mere forskning. 

Det vil være ønskeligt at få brede aftaler om 
uddannelse. Dels er der det økonomiske: at skaf- 
fe penge til en målrettet satsning på uddannelse 
i de kommende år. Der er også det indholds- 
mæssige: en universitetsreform, en folkeskolere- 
form, andre reformer af ungdomsuddannelser- 
ne, gymnasier og erhvervsuddannelser, hf, alt 
sammen med den overskrift, at vi skal styrke 
fagligheden. 


